
diário oficial Nº 34.948   23Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

ao período aquisitivo de 10 de fevereiro de 2021 a 09 de fevereiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.04.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 789346

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 493 DE 22 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/275081.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS, a servidora DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, matrícula nº. 
54188873/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada na DIVISÃO DE NU-
TRIÇÃO, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 20.04.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 492 DE 22 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/278156.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, a servidora IODILHA DE MELO FIGUEIREDO, matrí-
cula nº. 107905/1, ocupante do cargo de MEDICO, lotada no 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, por um período de 02 (dois) anos, a 
contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de Estado
de Saúde Pública em: 26.04.2022
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 789402

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 108/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico nº 108/SESPA/2021, no valor total de R$ 107.705,65 (CENTO E 
SETE MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos para o Hospital Muni-
cipal de São Joaquim no Município de Baião, com recursos da emenda 
parlamentar Nº 31880003, visando ampliar a resolutividade da assistência 
na Região de Saúde Tocantins.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
CASA HOSPITALAR IBIPORA EIRELI, CNPJ Nº 10.769.989/0001-56,  foi a 
vencedora do item 05, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 104.899,00;
NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00,  foi a vencedora do item 06, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 2.806,65;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/SESPA/2021: R$ 
107.705,65 (CENTO E SETE MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS E SESSEN-
TA E CINCO CENTAVOS)..
Belém (PA), 20 de abril de  2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 084/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, HOMOLOGO o Pregão 
Eletrônico nº 084/SESPA/2021, no valor total de R$ 1.346.258,00 (UM 
MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA 
E OITO REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais Per-
manentes e Equipamentos, para atendimento das necessidades da Coordenação 
Estadual de Saúde Bucal/SESPA, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes nos Anexos I, II, III, IV e IV, por um período de 12 meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ Nº 
04.063.503/0001-67,  foi a vencedora do item 13, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 6.468,00;
J E S FONSECA COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ Nº 04.707.391/0001-30,  foi 
a vencedora dos itens 08, 20, 21, 22, 25, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 74.996,00;
F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63,  foi a vencedora 
dos itens 18, 26, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ 34.887,50;
CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOS-
PITALAR EIRELI , CNPJ Nº 05.323.167/0001-07,  foi a vencedora do item 
27, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 39.000,00;
DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA, CNPJ Nº 05.375.249/0001-03,  foi a vencedora do item 07, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 91.840,00;

TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº 07.679.989/0001-50,  
foi a vencedora do item 28, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 65.709,00;
P. A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 09.605.413/0001-74,  foi a 
vencedora do item 29, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 29.940,00;
TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO MÉDICO LTDA 
ME, CNPJ Nº 11.088.993/0001-11 ,  foi a vencedora dos itens 04, 05, 06, 
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 265.000,00;
W.R. DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO EPP, CNPJ Nº 16.550.802/0001-
05,  foi a vencedora do item 24, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 9.960,00.
W TEDESCO REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 20.121.311/0001-16,  foi a 
vencedora do item 23, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 209.300,00;
A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 
22.858.929/0001-99,  foi a vencedora do item 19, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 28.578,00;
M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 31.499.939/0001-
76,  foi a vencedora do item 17, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 27.900,00;
MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 38.259.748/0001-
86,  foi a vencedora dos itens 10, 14, 15, pelo critério de menor preço por 
item, no valor total de R$ 290.307,00;
L A PAZINATO COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
40.965.390/0001-59,  foi a vencedora do item 02, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 29.180,00;
ITAMAR MARTINS DA SILVA 93282567120, CNPJ Nº 41.228.043/0001-06,  
foi a vencedora dos itens 03, 11, 12, pelo critério de menor preço por item, 
no valor total de R$ 143.192,50;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/SESPA/2021: R$ 
1.346.258,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, DUZEN-
TOS E CINQUENTA E OITO REAIS).
Belém (PA), 20 de abril de  2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo 789902

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 198/2022 – 26/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5946100/1/ ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO (Veterinária) 05 meias diá-
rias (deslocamento) no período de  02 a 06/05/2022. <br..
0502188 /ALBERTO MAGALHAES NETO (Guarda de Endemias) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 02 a 06/05/2022. <br..
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (Ag. Adm.) / 05 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 02 a 06/05/2022. <br..
0503337 / FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA SILVA (Ag. C. de Endemias) / 
05 meias diária (deslocamento) / no período de 02 a 06/05/2022. <br..
0498857/ JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) / 05 meias diárias (des-
locamento) / no período de 02 a 06/05/2022. <br..
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo: Realizar Capacitação para Análise de formas Imaturas de Vetores 
de Agravos como: Chicungunya, Zica vírus, Doença de Chagas no municí-
pio de Marituba. No período: 02 a 06/05/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 250/2022 – 26/04/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5146640/1 /MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCOURT (Enfermeira) / meia 
diária (deslocamento) / no dia 03/05/2022.<br
57191004-1 /ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO (Farmacéutica) / meia diária 
(deslocamento) / no dia 03/05/2022.<br
57196503/2 /DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) / meia 
diária (deslocamento) / no dia 03/05/2022.<br
5747140/10/ MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO (Odontóloga) / 
meia diária (deslocamento) / no dia 03/05/2022.<br
57190384/3 / LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA DERZE FERREIRA (Enfer-
meira) / meia diária (deslocamento) / no dia 03/05/2022.<br


